
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N. 39

OGGETTO: Anticipazione pagamenti ricostruzione post terremoto.

L’anno Duemilatredici, addì Sei del mese di Settembre, alle ore 12,30, nella sede comunale.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa Cavuoto Mirella, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.
Il sottoscritto CIVETTA Orazio,

S I N D A C O

del Comune suddetto;

Visti i seguenti pareri preventivi obbligatori espressi ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267:

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità della presente delibera alle leggi, statuto e regolamenti
dell’Ente ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì, 06.09.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cavuoto Mirella

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n.267;
Lì, 26.08.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Walter La Marca

PARERE REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n.267;
Lì, 26.08.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Walter LA MARCA

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

CONSIDERATO CHE:

 il comune di Ripabottoni rientra tra quelli colpiti dalla sequenza sismica del 31 Ottobre 2002
e che l’attività sismica rilevata è stata dell’ottavo grado della scala Mercalli;

 a seguito della crisi imperante, i flussi economici per il finanziamento della ricostruzione
post sisma sono stati pressoché interrotti dalla Regione Molise;

 la Regione Molise, per tramite dell'Agenzia Regionale della Protezione Civile, non riesce
più a garantire il normale finanziamento neppure delle opere già avviate;

 tale situazione sta cominciando a creare notevoli debiti da parte del Comune di Ripabottoni
nei confronti delle imprese e dei destinatari di contributi relativi alla ricostruzione post sisma;

 con la conversione del D.L. 35/2013 il parlamento italiano ha ribadito che:
o Il pagamento dei crediti vantati dalle imprese nei confronti delle pubbliche

amministrazioni può rappresentare un volano per la crescita economica del nostro
Paese.

o La disponibilità di liquidità rappresenta infatti una delle condizioni necessarie per
aumentare i piani d'investimento o per migliorare le condizioni della gestione
ordinaria (ivi inclusi i pagamenti degli arretrati ai propri dipendenti), oltre che per
limitare il fenomeno, in crescita negli ultimi mesi, di chiusura di attività
produttive.

o Il peso dei debiti accumulati dalle pubbliche amministrazioni nei confronti dei
fornitori è uno dei nodi principali che ostacolano la ripresa, con effetti diretti sulla
liquidità delle imprese fornitrici della PA ed effetti moltiplicatori a catena sullo
scaduto tra imprese private e sul loro indebitamento nei confronti del sistema
bancario.

 Il comune di Ripabottoni, detiene in cassa, parte del contributo del 20%, proveniente dal
finanziamento dei PEU a gestione pubblica di cui all’ordinanza Commissariale n° 13 del
27/05/2003 avente ad oggetto “Primi elementi diretti a favorire la fase della ricostruzione nei
Comuni della Provincia di Campobasso colpiti dagli eventi sismici del 31.10.2002”;

VISTO:

 il TUEL, approvato con D. L.vo n. 267/2000;

 il D.L. 09 Aprile 2013, n.35;

DELIBERA

1. nello spirito del D.L. 09 Aprile 2013, n.35, di autorizzare il servizio finanziario del
Comune di Ripabottoni ad anticipare i pagamenti sino ad oggi regolarmente liquidati,
relativi ai PEU e PES a gestione pubblica e privata, utilizzando all'uopo i fondi
rinvenienti in cassa, sino alla loro concorrenza, per la maggiorazione del 20 % del
finanziamento per i PEU a gestione pubblica di cui al comma 7 dell'art.6 dell’ordinanza



Commissariale n° 13 del 27/05/2003 avente ad oggetto “Primi elementi diretti a favorire la
fase della ricostruzione nei Comuni della Provincia di Campobasso colpiti dagli eventi
sismici del 31.10.2002”;

2. L'anticipazione dovrà avvenire sino alla concorrenza dei fondi disponibili per la gestione
della ricostruzione post sisma nel rispetto dell'ordine cronologico delle liquidazioni
formalmente effettuate.

Del che il presente verbale.

IL SINDACO
Civetta Orazio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cavuoto Mirella

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N° 297 del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cavuoto Mirella

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cavuoto Mirella


